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ANOTACE

Tato bakalářská práce analyzuje vybrané popisy každodenního života a životního stylu

v ruském románu spisovatele Lva Nikolajeviče Tolstého Anna Kareninová. Nejdříve je

čtenář seznámen s životem L. N. Tolstého a jeho dobou, poté je podána celková

charakteristika románu Anna Kareninová. Další kapitola pak rámcově vymezuje pojem

realismu. Následně jsou uvedeny kapitoly zabývající se již přímo jednotlivými

vybranými úryvky z románu, které nějakým způsobem reflektují každodenní realitu

a životní styl postav v románu. Analýza sleduje, jak autor s jejich pomocí vytváří iluzi

reality. Jedná se o vybrané popisy oblékání a mluvy, jídla, dopravy, prostředí a obrazů

života ruské společnosti. V závěru práce jsou pak shrnuty získané informace a výsledky

dílčích analýz.

KLÍČOVÁ SLOVA

Lev Nikolajevič Tolstoj, Anna Kareninová, realismus, mimesis, efekt reálného,

každodennost, ruská literatura

ANNOTATION

This bachelor thesis analyzes selected literary scenes from everyday life and

the lifestyle described in Russian novel Anna Karenina written by Leo Tolstoy. At first,

the reader is briefly acquainted with the life of Leo Tolstoy and the historical period

in which he lived as well as with the brief description of the novel Anna Karenina.

The next chapter defines the general concept of realism. The following chapters deal

directly with the individual selected passages from the novel, which reflect

on the everyday reality and lifestyle of the characters as described in the novel. It is

about selected descriptions of dress and speech, food, transport, places and images

of life of Russian society. The analysis examines how the author with their help creates

the illusion of reality. The conclusion then summarizes the gathered knowledge and

analyses it thoroughly.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá zobrazením každodenního života či životního

stylu v románu ruského spisovatele Lva Nikolajeviče Tolstého Anna Kareninová.

Životní styl a každodennost, všední činnosti člověka, realistické popisy lidského

zevnějšku nebo i prostředí, vybavení interiérů apod., právě to jsou detaily, které

ve fikčním literárním světě pomáhají vytvářet iluzi světa reálného. Často tyto popisné

prvky čtenář bere jako automatické, považuje je za jakousi všední samozřejmost, kterou

při čtení, zvláště děl z období realismu, nevnímá, nebo jej dokonce nudí tak, že tyto

pasáže při čtení raději vynechá. Ale právě tyto zdánlivě zbytečné detaily dotvářejí dílo

jako celek a hrají zde také svou důležitou roli.

Cílem mé práce je analyzovat vybrané úryvky z románu, které dle mého názoru

nějakým způsobem reflektují obraz životního stylu, skutečnosti v tomto románu

a demonstrovat na nich důležitost těchto mimetických obrazů pro realistické literární

dílo. Pro tento záměr jsem si vybrala rozsáhlý román známého ruského spisovatele Lva

Nikolajeviče Tolstého Anna Kareninová, v němž se vyskytují hojně realistické popisy

každodenních činností, detailů či rituálů, především pak aristokratické vrstvy ruské

společnosti druhé poloviny 19. století.

V textu vycházím především z románu Anna Kareninová v překladu Taťjany

Haškové, ze sekundární literatury, z monografií o Lvu Nikolajeviči Tolstém, publikací

o ruském realismu a literárním realismu obecně, ale i cizojazyčných studií zabývajících

se přímo románem Anna Kareninová. Dále také z knihy Ericha Auerbacha Mimesis:

zobrazení skutečnosti v západoevropských literaturách. Ač sám Auerbach ruskou

literaturu jako západní nevnímá, věnuje zobrazení skutečnosti v ruské literatuře v této

knize také prostor. Všechny použité publikace jsou pak uvedeny v seznamu použitých

informačních zdrojů.

Práci jsem rozdělila do několika částí, které mají za cíl analyzovat mnou vybrané

pasáže z románu, ve kterých se nachází určitý obraz životního stylu, skutečnosti,

všednosti, který autor použil ať už jako metodu psaní či například se záměrem

charakteristiky, vyjádření symboliky apod. První kapitola je stručným životopisem

L. N. Tolstého na pozadí kontextu doby, kterou jsem do práce zařadila, abych poukázala

také na některé etapy Tolstého života, které se promítají právě i do jeho tvorby.
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Ve druhé kapitole jsem dále nastínila celkovou charakteristiku románu Anna

Kareninová, jelikož považuji za nezbytné seznámit čtenáře s dílem, které

v následujících kapitolách budu důkladněji analyzovat. Třetí důležitou kapitolou je

teoretické vymezení pojmu realismu.

V následujících kapitolách se pak již věnuji konkrétním pasážím románu a jejich

analýze. Svá tvrzení opírám o ukázky z románu či o uvedenou odbornou literaturu.

Pro ukázku životního stylu a každodennosti v románu jsem vybrala pouze některé, dle

mého názoru nejvíce přímé, vhodné, viditelné prvky a úryvky, z mnoha, jež se v knize

vyskytují, ale které tato práce ani nemůže zahrnout.

Jako první se zabývám úlohou nepřímých charakteristik prostřednictvím popisu

zevnějšku, resp. oblékání a mluvy postav. Poté jsem vybrala téma stolování a jídla.

Následuje kapitola zaměřená na popis dopravy, zvláště železnice. Dále se věnuji také

popisu prostředí. V poslední kapitole se pak zabývám scénami ze života vyšší ruské

společnosti, jakými byly dostihy či návštěvy opery. V samém závěru práce jsou pak

shrnuty získané informace a výsledky dílčích analýz.
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1 L. N. Tolstoj a jeho doba

Ruský spisovatel a filosof Lev Nikolajevič Tolstoj se narodil dne 9. září roku

1828 v Rusku v Jasné Poljaně jako čtvrtý syn knížete Nikolaje Iljiče Tolstého,

k bratrům později přibyla ještě sestra Marie. Když byly Tolstému dva roky, zemřela mu

matka. Rodina se poté přestěhovala do Moskvy, velkého ruského města, jehož prostředí

se často objevuje v Tolstého dílech. Zanedlouho dětem zemřel i otec a první pěstounkou

osiřelých dětí se stala otcova sestra. Ale až druhá pěstounka, taktéž sestra Tolstého otce,

Pelageja Iljinična Juškovová, uvedla bratry Tolsté do kruhů vznešené společnosti

v jednom z tehdejších ruských kulturněpolitických center, a to ve městě Kazaň. Mladý

Lev Nikolajevič tedy vstoupil mezi vyšší společnost ruských aristokratů, kteří hovořili

vybranou francouzštinou, chodili dokonale oblékáni, vystupovali sebejistě a také neměli

žádné opravdu vážné starosti. Byli sami sobě cílem i smyslem existence.1 V tomto

prostředí se i velmi mladým hochům dovolovalo pít, kouřit či navštěvovat nevěstince,

zkrátka vést nespoutaný život ruské smetánky. Toto vše se skrývalo za okázalostí

a leskem honosného způsobu života aristokracie, který stačil mladého Tolstého okouzlit

natolik, že jím byl nějaký čas zcela pohlcen. Tolstého vzorem byl dokonalý aristokrat,

povznesený nad materiální starosti. Zároveň kromě světa zábavy se ale mladý Tolstoj

hojně věnoval četbě, čímž rozvíjel svůj duchovní, vnitřní svět blízký tomu, jaký zažíval

na rodném venkově v Jasné Poljaně.2

V roce 1844 byl Tolstoj přijat na Kazaňskou univerzitu na fakultu východních

jazyků a chtěl se dále věnovat diplomatické kariéře.3 Později přešel na právnickou

fakultu. Byl s vlastním životem nespokojen, velmi kritický k vlastní osobě. Kazaňskou

univerzitu nakonec nedostudoval, a tak v roce 1847 odjel právě do rodné vesnice, Jasné

Poljany, vést dle jeho představ skutečný, poklidný život. Život Tolstého tak byl

rozdělen na dva pomyslné póly, mezi nimiž stále kolísal. První byla tendence žít

velkoměstským bezstarostným stylem kazaňsko-aristokratickým, druhá inklinovala

k poklidnému filosofujícímu jasnopoljansko-rousseauovskému, humanistickému životu

na venkově.4

1 NEŠPOR, Pavel. L. N. Tolstoj a jeho doba. Praha 1971, s. 9.

2 Tamtéž, s. 10.

3 Tamtéž.

4 Tamtéž.
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V mládí byla Tolstému blízká také hráčská vášeň, právě v kartách prohýřil velké

sumy peněz, a i tato zkušenost se promítla do jeho děl, například do románu Vojna

a mír. Tolstoj se z Jasné Poljany posléze přestěhoval opět do víru velkoměsta, tentokrát


[…]


vidět, co se v sousední lóži děje. Jašvin měl v obličeji výraz, jaký míval vždycky, když

prohrával. Mračil se, strkal si levou půlku kníru do úst stále hlouběji a šilhal rovněž

po sousední lóži.“181

Scénou z opery vrcholí vědomí Anniny izolace od společnosti, naznačené již

předtím bolestným odloučením od dítěte apod. Opera jako místo setkání ruské smetánky

je ideální prostor pro Annino veřejné ponížení. Snad nikde jinde než zde by to nebolelo

více. Právě událostí v opeře je dle mého názoru nejlépe vyjádřeno jedno z hlavních

témat románu, a to postavení vyšší společnosti 19. století k tzv. padlé ženě, a jistě je to

i jeden z faktorů, proč se Anna nakonec rozhodne spáchat sebevraždu.

„Poznal z toho, co viděl, ale především to viděl na Anně, jež napínala (jak věděl)

poslední síly, aby nevypadla ze své role. A ta role člověka navenek klidného se jí plně

dařila. Kdo ji neznali a neznali okruh jejích známých, kdo neslyšeli všechny projevy
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soustrasti, nevole a údivu žen, že se osmělila objevit ve společnosti, a to objevit se tak

okázale ve své krajkové roušce a v celé své kráse, ti se obdivovali klidu a kráse této ženy

a netušili, že si připadá jako na pranýři.“ 182
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Závěr

Pokusím-li se shrnout úlohu popisu životního stylu či každodennosti v románu

Lva Nikolajeviče Tolstého Anna Kareninová, mohu konstatovat následující. Zdánlivě

zbytečné popisy a detaily všednosti, působící však kýžený efekt reálného, jsou velmi

důležitou součástí románu realistické epochy, k realistickému směru a jeho autorům

patří a můžeme je tedy považovat za jeden z rysů tohoto směru. Tyto prvky dohromady

vytvářející obraz skutečnosti v Tolstého podání pak pomáhají dotvořit téměř dokonalou

iluzi reality.

Každodennost, životní styl postav, prostředí, to vše v románu slouží k tomu, aby

dílo korespondovalo s běžnou realitou. Právě popisy skutečnosti nám dotváří celkový

obraz, který si při četní můžeme promítnout. Tyto scény nejsou pouze nahodilé pasáže

použity pouze pro „vyplnění“ textu, naopak se jedná o promyšlenou konstrukci autora.

Popisem prostředí, oblečení, stolování, mluvy nebo například i dopravy nám autor

neustále něco sděluje, na něco naráží. Tyto popisy pak často nemají pouze bezúčelně

konstatovat holou skutečnost, ale jejich úloha je mnohem složitější. V těchto popisech

jsou čtenáři nepřímo sdělovány charakteristiky postav, názory autora apod. Některé

popisné scény všední reality, které byly v práci uvedeny, vyznívají také jako kritika,

mohou vyjadřovat ale i tragiku či komiku, umocňovat atmosféru a prohloubit dojem

reality, zrychlit nebo zpomalit děj. Popisy, jak práce ukazuje, nemusí být vždy „těmi

nudnými pasážemi“, které jsou čtenářem často přehlíženy. Pozornost věnovaná těmto

detailům přispívá i k hlubšímu pochopení struktury tohoto Tolstého románu. Pozorný

čtenář může dokonce někdy i podle těchto indicií očekávat, v jakém duchu bude

probíhat následující děj, k čemu autor směřuje, co naznačuje. Z popisů obyčejných věcí

a činností můžeme také odtušit, například ve scéně z krasnoselských dostihů, kdy se

bude jednat o situaci klidnou a kdy naopak, jako právě u zmíněných dostihů, bude děj

napínavý a dynamický. Právě v Tolstého románu Anna Kareninová, který jsem si pro

svou práci záměrně vybrala, je takovýto popis uplatňován velmi hojně. Tolstoj byl

vpravdě mistr svého řemesla a dokázal popis podtrhnout nejrůznějšími detaily

z běžného životního stylu postav. Zobrazil tak plnost života a na stránkách Anny

Kareninové zachytil neustále se měnící realitu. Obraz každodennosti se zde stává

uměním, metodou, jak dosáhnout kýženého cíle. Jen tak se nám celé dílo může jevit

jako úplný celek.
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 V kapitolách této práce se především pojednává o popisech oblékání a mluvy,

tedy charakteristice postav díky jejich šatstvu, vzhledu a vystupování. Další kapitola

pojednávající o jídle a stolování odhaluje také mnoho o charakteristikách hrdinů díky

jejich stolovacím zvykům a chutím, ale také o tématu procházejícím celým románem,

a to o dichotomii města a venkova. V kapitole o dopravě je pojednáno především

o železnici a vlakové dopravě jako o metafoře a důležitém leitmotivu. Následně je

v práci zařazena i kapitola o prostředí, která opět zvýrazňuje kontrast mezi venkovem

a městem a Tolstého názor na tuto problematiku očima postav. Dále je tato kapitola

zaměřena také na interiéry a zahraniční cesty hrdinů, které opět prozrazují mnoho

o ruské společnosti. Nakonec se zmiňuji i o scénách z života ruské aristokracie, resp.

o dostizích či scéně v opeře. Všechny tyto popisy odpovídající běžné realitě pak také

doplňují a umocňují atmosféru děje a zdánlivou skutečnost osudů románových postav.

L. N. Tolstoj dle mého názoru tedy v románu Anna Kareninová mimo jiné

usiluje o pravdivé zobrazení reality, tedy dosažení efektu reálného. Samotný román

splňuje minimálně hlavní rysy realistického směru, které byly v práci uvedeny

v teoretické kapitole, a tak bych si jej dovolila označit, alespoň z hlediska těchto

měřítek, jako román realistický, byť si netroufám tvrdit, do jaké míry k tomuto přispívá

právě obraz každodennosti.
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