Bakalářská práce Kristýny Bernardové se zaměřuje na důležitý rys realismu (ať už jej chápeme jako

literárně historický směr nebo obecně platnou tvůrčí metodu); je jím vylíčení životního způsobu

příznačného pro textem stvořený fikční svět, v případě realismu pevně navázaný na autorovu

zkušenost se světem aktuálním.

V úvodní teoretické kapitole bylo nezbytné, aby autorka vymezila pojem realismu. Vyšla přitom ze

současných diskusí k této problematice, jež usilují o odstranění letitých nánosů, zatemňujících

chápání podstaty realismu a o návrat ke kořenům tohoto pojmu. S nelehkým úkolem definovat

pojem, jenž je momentálně v pohybu, se vypořádala velmi dobře, aniž uhnula od podstaty věci.

Pomohlo jí soustředění na tzv. efekt reálného (R. Barth), což je aspekt realistické metody pro téma

její práce nejpodstatnější.

V praktické části práce se zaměřila na jednotlivé tematické okruhy, podílející se na utváření obrazu

životního způsobu fikčního světa Tolstého románu. Nesetrvává přitom v rovině popisu, nýbrž

dokládá, jak odlišnosti v životním způsobu postav dokreslují rozdíly v charakteristice jednotlivých

postav a jako napomáhají budování kontrastu mezi městem a venkovem, tvořícího ideologické

podloží Anny Kareninové.

Práce má jasně stanovený cíl, který víceméně bezezbytku splňuje. Dokládá, že autorka je s to funkčně

pracovat s teorií realismu a že dokázala odhalit myšlenkovou a kompoziční stavbu Tolstého románu a

interpretovat autorovu intenci. Plně ji proto doporučuji k obhajobě.